
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

Registro Generale n. 538 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO : AREA TECNICA 

 
 

 

N. 282 del 03/10/2025 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio : FENOGLIO Silvia 

 
 

OGGETTO : AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALLA 

REDAZIONE DEL COLLAUDO STATICO DEI  “ LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
VERSANTE IN DISSESTO STRADA CIABOT COMBA (TRA BORGATA SARETTO E 
BORGATA CAPPELLERIA) A SEGUITO DELL’EVENTO FRANOSO DEL 15-17 APRILE 
2025”– ING. PACCHIOTTI GIOVANNI - CUP B98H25000530001 – CIG B864DC4CA9 
 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 
dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

 

 

 

 

 

 



Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 in data 29/11/2024 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2025/2027; 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 in data 07.01.2025 sono stati assegnati 

ai Responsabili dei Servizi, individuati ai sensi del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i mezzi 

finanziari e gli obiettivi relativi all’esercizio finanziario 2025; 

Richiamato il Decreto di nomina di P.O. n. 2 del 3/02/2025 con il quale si nomina l’Arch. Fenoglio 

Silvia a posizione organizzativa dell’Area Tecnica; 

Rilevato che dal 15 aprile 2025, molte zone del territorio comunale, sono state interessate da 
eccezionali precipitazioni atmosferiche, in particolare nella parte alta del Comune sulle strade di 
collegamento alle borgate. In sintesi tutto il versante alla sinistra idrografica del Torrente Chisone è 
stato interessato da una pluralità di eventi che hanno determinato frane in più zone del paese, nonché 
smottamenti nei beni pubblici e nelle proprietà private causando numerose situazioni di pericolo per la 
pubblica incolumità e quindi la necessità e l’urgenza di rimuovere lo stato di pregiudizio; 
 
Richiamato le seguenti ordinanze contingibili e urgenti del Sindaco: 
- n. 20 del 17/04/2025 per emergenza relativa a rischio idraulico si ordinava il divieto di transito 
eccetto i mezzi di emergenza in Strada Muretti da incrocio per Borgata Saretto a Borgata Cappelleria 
il giorno 17/04/2025 dalle ore 10:00 fino a fine emergenza; 
 
- n. 36 del 23/04/2025 con la quale si acquisisce telefonicamente la disponibilità dei seguenti 

professionisti/ditte: 

− STUDIO EDES INGEGNERI ASSOCIATI (Ing. Bartolomeo VISCONTI) con studio in Via 
Postumia, 49 a Torino 10142; 
 

per procedere con l’intervento dei lavori in somma urgenza in strada Ciabot‐Comba a seguito 

dell’evento franoso del 15‐17 aprile 2025; 

Visto che occorre procedere in somma urgenza per rimuovere lo stato di pregiudizio e procedere con 
la sistemazione della frana in Strada Ciabot‐Comba a seguito dell’evento franoso del 15‐17 aprile 
2025; 
 
Richiamata la Determina del Responsabile del Servizio n. 188 del 30/06/2025 con la quale si 
determina tra l’altro: 
“…Di affidare allo Studio EDes Ingegneri Associati, - P. IVA 10759750010 con sede in Via Postumia 
49 a Torino, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, l’incarico per i servizi tecnico 
professionali di progettazione e direzione dei lavori misure e contabilita’ e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di "messa in sicurezza del versante in 
dissesto Strada Ciabot Comba (tra Borgata Saretto e Borgata Cappelleria, per un importo di € 
25.000,00 (al netto del contributo previdenziale 4 %) ed al netto dell’Iva, con la suddivisione delle 
singole prestazioni: 
- Progettazione € 13.750,00; 
- Direzione e contabilità dei lavori € 11.250,00; 
per un totale lordo di € 31.720,00, come da offerta del 19/06/2025 acclarato al protocollo di questo 
Comune al n. 6036 del 19/09/2025; 
 
Visto il progetto esecutivo per i “lavori di messa in sicurezza del versante in dissesto strada Ciabot 
Comba (tra Borgata Saretto e Borgata Cappelleria) a seguito dell’evento franoso del 15-17 aprile 
2025”, redatto dallo Studio EDes Ingegneri Associati, con sede in Via Postumia 49 a Torino - P. IVA 



10759750010, (Ing. Bartolomeo Visconti) acclarato al protocollo n. 7127 del 18/07/2025, composto dai 
seguenti elaborati: 
 

• Relazione tecnica illustrativa 

• Relazione Geologica 

• Relazione Geotecnica 

• Relazione paesaggistica 

• Corografia e inquadramento su foto aerea 

• Planimetria di rilievo 

• Sezioni di rilievo 

• Planimetria di progetto 

• Sezioni di progetto 

• Particolari costruttivi 

• Planimetria catastale 

• Computo metrico estimativo 

• Elenco prezzi 

• Quadro economico di spesa 

• Capitolato Speciale d'appalto 

• Piano di sicurezza e coordinamento 

• Computo dei costi della sicurezza 

• Fascicolo tecnico dell'opera 

• Cronoprogramma dei lavori 

• Stima dell'incidenza della manodopera 

• Piano di manutenzione dell'opera 

• Documentazione fotografica 

• Elenco ditte 

• Schema di contratto 

•  
comportante una spesa complessiva di € 225.000,00 ed il seguente quadro economico: 
 
 A) Lavori 

 A1) Importo lavori soggetti a ribasso di cui costo di manodopera             € 144.548,45 

 A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso              €   4.573,00 

  Importo Totale                                         € 149.121,45 

  

 B) Somme a disposizione       

 B1) I.V.A 22% sui lavori                                                                 € 32.806,72 

 B2) Spese tecniche (progettazione, DL, CSP e CSE)                          €  25.000,00 

 B3) Collaudo Statico                                          €  3.200,00 

 B4) Oneri previd.(4%) e IVA su spese tecniche e oneri previdenziali             € 7.580,16 

 B5) Rilievi, indagini in sito                              - 

 B6) Fondo funzioni tecniche Art. 113 D.Lgs 50/2016 (2%)                                    € 2.982,43 

 B7) Contributo ANAC e spese di gara                                                    -  

 B8) Spostamento sottoservizi, espropri ed occupazioni, imprevisti                        €  4.309,24 

       Totale somme a disposizione                                                       € 75.878,55 

 Totale A) + B) Importo complessivo dell’opera                           € 225.000,00 

  
 



Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo per i “Lavori di messa in sicurezza del versante in 
dissesto Strada Ciabot Comba (tra Borgata Saretto e Borgata Cappelleria)”, a seguito dell’evento 
calamitoso di aprile 2025 acclarato al protocollo n. 7259 del 22.07.2025, allegato alla presente 
determinazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 
 

Richiamata la determina n. 221 del 22/07/2025 con la quale: 
“…si approva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., l’allegato verbale di 
verifica del progetto esecutivo per la realizzazione “Lavori di messa in sicurezza del versante in 
dissesto Strada Ciabot Comba ( tra Borgata Saretto e Borgata Cappelleria)”, a seguito dell’evento 
calamitoso di aprile 2025, acclarato al protocollo n. 7259 del 22/07/2025, in contraddittorio con il 
professionista incaricato della progettazione che lo ha sottoscritto senza riserve, allegato alla presente 
determinazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale…”; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta n. 97 del 22/07/2025 con la quale si approva il progetto 
esecutivo per i “Lavori di messa in sicurezza del versante in dissesto Strada Ciabot Comba (tra 
Borgata Saretto e Borgata Cappelleria)” redatto dallo Studio EDes Ingegneri Associati, con sede in Via 
Postumia 49 a Torino - P. IVA 10759750010, (Ing. Bartolomeo Visconti) acclarato al protocollo n. 7127 
del 18/07/2025; 
 
Dato atto che: 

− è stato individuato quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. dell’art. 15 del 

D.Lgs. n. 36/2023 l’Arch. Fenoglio Silvia, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Villar 

Perosa, per il quale non sussiste l’obbligo di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;  

− il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, 

neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della 

corruzione e di garanzia della trasparenza, anche ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;  

− il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento dei 

dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto 

di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, 

finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato 

o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;  

Richiamata la determina del Responsabile del Servizio, n. 246 del 01/09/2025 la quale determina di: 

“…di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. a) del Dlgs n.36/2023, dei i 

“Lavori di messa in sicurezza del versante in dissesto Strada Ciabot Comba (tra Borgata Saretto e 

Borgata Cappelleria)”, alla Ditta MONTEFUNI SRL, con sede in Corso Duca degli Abruzzi n. 46, 

Torino p.iva 12292320012, per l’importo di € 123.680,92 oltre IVA, come da offerta del 01/09/2025, 

acclarato al protocollo di questo Ente n. 8316 del 01/09/2025; 

Considerato che nel presente appalto ricorrono i presupposti affinché i lavori possano essere affidati 
direttamente ad un operatore economico, da individuare da questa amministrazione aggiudicatrice nel 
rispetto del criterio di rotazione tra i potenziali diversi operatori economici presenti sul mercato e nel 
rispetto dei princìpi generali di aggiudicazione dei contratti pubblici previsti dal D.Lgs. n. 36/2023: 
esperienza, tempestività nell’esecuzione ed economicità;  
 
Dato atto che attraverso la piattaforma di negoziazione telematica TRASPARE la lettera di invito a 
presentare offerta è stata trasmessa dal Comune di Villar Perosa all’Ing. GIOVANNI PACCHIOTTI, 



con studio tecnico in Via C. di Pamparato, 23 a Giaveno (TO) -  P.IVA 05869180017 – C.F.: 
PCCGNN63B02A518B, mediante posta elettronica certificata istituzionale ai sensi e per gli effetti della 
vigente normativa prevista in materia dal CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82;  
 
Visto che a seguito di Richiesta di Preventivo – PIATTAFORMA TRASPARE - con offerta del 
22/09/2025, acclarata al protocollo dell’Ente n. 9148 del 25/09/2025, l’Ing. GIOVANNI PACCHIOTTI, 
con studio tecnico in Via C. di Pamparato, 23 a Giaveno (TO) -  P.IVA 05869180017 – C.F.: 

PCCGNN63B02A518B, si è reso disponibile a redigere il collaudo statico dei “Lavori di messa in 
sicurezza del versante in dissesto Strada Ciabot Comba (tra Borgata Saretto e Borgata 
Cappelleria)” per il totale di € 2.964,00 (comprensivi di contributo previdenziale 4%) al netto dell’Iva, 
per un totale lordo di € 3.616,08;  
 
Dato atto che l’Ente Previdenziale in data 26/09/2025 con protocollo comunale n. 9217 del 
27.09.2025 ha emesso l’attestato di regolarità contributiva del professionista, Ing. GIOVANNI 
PACCHIOTTI, con studio tecnico in Via C. di Pamparato, 23 a Giaveno (TO) -  P.IVA 05869180017 – 
C.F.: PCCGNN63B02A518B, il quale risulta in regola con i versamenti dei contributi previdenziali, 
nonché con la presentazione delle comunicazioni obbligatorie;  
 
Preso atto che:  

- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023;  

- il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento;  

 
Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;  
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

 
- per gli appalti di valore inferiore a 150.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale;  

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

  
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  
• il fine che il contratto intende perseguire è l’affidamento di servizi;  

• l’oggetto del contratto è l’affidamento a redigere il collaudo statico dei lavori;  

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;  

• il CIG relativo all’affidamento è B864DC4CA9;  
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto:  

• non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 
dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;  

 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di lavori pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs 36/2023;  
 
Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i;  
 



Visto l’art. 6 bis, della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, c. 41, della Legge L. 190/2012, che 
recita: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di 
conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale.”;  
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni citate in premesse che qui si intendono integralmente richiamate;  
 
Di affidare all’Ing GIOVANNI PACCHIOTTI, con studio tecnico in Via C. di Pamparato, 23 a Giaveno 
(TO) -  P.IVA 05869180017 – C.F.: PCCGNN63B02A518B ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a) del 

D.Lgs. n. 36/2023, l’incarico per redigere il collaudo statico dei “Lavori di messa in sicurezza del 
versante in dissesto Strada Ciabot Comba (tra Borgata Saretto e Borgata Cappelleria)” per un 
importo di € 2.964,00 (comprensivi di contributo previdenziale 4%) al netto dell’Iva, per un totale lordo 
di € 3.616,08, come da offerta del 22/09/2025 acclarata al protocollo di questo Comune n. 9148 del 
25/09/2025; 
 
Di dare atto che il RUP è l’Arch. Fenoglio Silvia; 
 
Di dare atto che il CUP relativo al progetto è: B98H25000530001;  
 
Di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è: B864DC4CA9; 

Di dare atto che lo scrivente Responsabile è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis, 
della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1,c. 41, della Legge 190/2012;  
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 3.616,08 derivante dal presente provvedimento trova 
copertura al Codice di Bilancio 08|01|2|202|06.2|2020109012 (3208/13) per l’esercizio in corso.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     FENOGLIO Silvia * 

 

 

 

 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


